
 
Ufficio Legale contenzioso Disciplinare- Esami di Stato    

Ufficio Reclutamento e Mobilità  

 

 

Responsabile del procedimento:  Maria Teresa Figliomeni     mariateresa.figliomeni.mo@istruzione.it  
        Cinzia Stopponi                 cinzia.stopponi@istruzione.it 
        Giampaolo Cristiano giampaolo.cristiano@istruzione .it 
        Annunziata Fortugno         annunziata.fortugno1@istruzione.it 

Referenti Istruttoria: Luigi Gallo - Olindo Gallotti - Esterina Manno - Marco Pistorio  

 

 

IL DIRIGENTE 
  
VISTO  il Decreto Legislativo 30.3. 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO  il Decreto Legislativo 7.3.2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”;  

VISTO  il Regolamento 27.4.2016, n. 2016/679/UE, noto come “General Data Protection Regulation”, 

nonché il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196; 

VISTO  il Decreto Legislativo 16.4.1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle  

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”;  

VISTA la Legge 3.5.1999, n. 124, recante “Disposizioni Urgenti in materia di personale scolastico” e, 

in particolare, l’articolo 4, commi 6 bis e 6 ter, concernente il conferimento delle supplenze 

annuali e temporanee fino al termine delle attività didattiche 

VISTO il Decreto Legislativo 13.4.2017, n. 59 convertito con modificazioni dalla legge 9.8.2018, 96, 

in materia di “ Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e 

di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 

valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera 

b), della legge 13 luglio 2015, n. 107.”; 

VISTA  l’O.M. n. 112 del 6.5.2022 in tema di aggiornamento delle Graduatorie provinciali per 

supplenze e di istituto;  

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 51 del 17.032023 rubricato: “Costituzione degli elenchi aggiuntivi 

 alle Graduatorie provinciali per supplenze personale docente ed educativo, art.10 Ordinanza 

 Ministro Istruzione n.112 06.05.2022”; 

VISTO  il proprio Decreto prot. n. 604 del 4.08.2023 inerente alla ripubblicazione delle Graduatorie 

provinciali di supplenza definitive del personale docente di ogni ordine e grado valevoli per 

l’a.s. 2023/2024; 

mailto:mariateresa.figliomeni.mo@istruzione.it
mailto:cinzia.stopponi@istruzione.it
mailto:annunziata.fortugno1@istruzione.it


 
Ufficio Legale contenzioso Disciplinare- Esami di Stato    

Ufficio Reclutamento e Mobilità  

 

 

Responsabile del procedimento:  Maria Teresa Figliomeni     mariateresa.figliomeni.mo@istruzione.it  
        Cinzia Stopponi                 cinzia.stopponi@istruzione.it 
        Giampaolo Cristiano giampaolo.cristiano@istruzione .it 
        Annunziata Fortugno         annunziata.fortugno1@istruzione.it 

Referenti Istruttoria: Luigi Gallo - Olindo Gallotti - Esterina Manno - Marco Pistorio  

 

 

VISTO  il Decreto-Legge 22.4.2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla Legge 21.06.2023, n. 74, 

con particolare riferimento all’art. 5, commi da 5 a 17;  

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 119 del 15.6.2023, che disciplina la procedura di nomina di cui al 

predetto art. 5, commi da 5 a 17 del Decreto-Legge n. 44/2023;  

VISTA  la circolare ministeriale n. 43440 del 19.7.2023 recante istruzioni e indicazioni operative in 

materia di supplenze al personale docente, educativo ed ATA; 

VISTO l ’avviso del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 44017 del 20.7.2023 in materia di 

termini per l’apertura delle funzioni telematiche per la presentazione delle istanze; 

VISTO  il provvedimento dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna prot. n. 18736 del 

18.07.2023 e successive integrazioni, con i quali, in attuazione del D.M. n. 138 del 13.07.2023 

è stato ripartito il contingente di posti assegnato all’Emilia-Romagna per la stipula dei contratti 

a tempo indeterminato per l’a.s. 2023/24;   

VISTO  il provvedimento dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna prot. 20739 del 

03.08.2023, con cui è stato determinato il contingente per la stipula dei contratti a tempo 

determinato con riferimento all’a.s. 2023/24; 

VISTO  il proprio provvedimento prot. n. 7665 del 04.08.2023 con cui sono stati individuati gli 

aspiranti assegnatari di incarico a tempo determinato finalizzato a ruolo su posto di sostegno 

in esito alla procedura straordinaria di cui al D.M. n. 119/2023;  

VISTO   il dispositivo dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna prot. n. 21243 

dell’8.8.2023, con cui è stato determinato il contingente per le attività di attribuzione di 

incarichi di cui all’art. 4 commi 6 e ss. del D.M. n. 119/2023; 

VISTO il proprio avviso prot. n. 7753 dell’8.8.2023, con il quale sono state pubblicate le disponibilità 

per le operazioni di conferimento degli incarichi ex art. 4 commi 6 e ss. del D.M. n. 119/2023; 

VISTO l’elenco dei candidati assegnati alla provincia di Modena; 

mailto:mariateresa.figliomeni.mo@istruzione.it
mailto:cinzia.stopponi@istruzione.it
mailto:annunziata.fortugno1@istruzione.it


 
Ufficio Legale contenzioso Disciplinare- Esami di Stato    

Ufficio Reclutamento e Mobilità  

 

 

Responsabile del procedimento:  Maria Teresa Figliomeni     mariateresa.figliomeni.mo@istruzione.it  
        Cinzia Stopponi                 cinzia.stopponi@istruzione.it 
        Giampaolo Cristiano giampaolo.cristiano@istruzione .it 
        Annunziata Fortugno         annunziata.fortugno1@istruzione.it 

Referenti Istruttoria: Luigi Gallo - Olindo Gallotti - Esterina Manno - Marco Pistorio  

 

 

VISTE  le istanze presentate dagli aspiranti e le preferenze dai medesimi espresse; 

DISPONE 
 

La pubblicazione dei bollettini relativi agli esiti delle operazioni di cui all’art. 4 commi 6 e ss. del D.M. 

n. 119/2023, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento. La presente pubblicazione 

ha valore di notifica ad ogni effetto di legge nei confronti degli aspiranti docenti interessati dal 

conferimento dell’incarico a tempo determinato finalizzato all’immissione in ruolo. 

 

I docenti indicati nell’allegato bollettino vengono individuati quali destinatari di una proposta di 

contratto a tempo determinato finalizzata all’assunzione in ruolo fino al 31.8.2024-posto sostegno e 

dovranno prendere servizio presso l’Istituzione Scolastica assegnata, quale sede di titolarità, in data 1° 

settembre 2023. 

 

I docenti così individuati, a seguito della positiva valutazione del percorso annuale di formazione iniziale 

e prova così come previsto dall’art. 6 del D.M. n. 119/2023, potranno essere assunti a tempo 

indeterminato, con decorrenza giuridica al 1° settembre 2023. 

 

L’insussistenza dei requisiti per l’attribuzione del contratto, in qualsiasi momento verificata, comporta 

la revoca dall’incarico, ferme restando le eventuali ulteriori responsabilità.  

 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali e amministrativi prescritti 

dalla normativa vigente. 

 
       IL DIRIGENTE 

                Veronica Tomaselli 

mailto:mariateresa.figliomeni.mo@istruzione.it
mailto:cinzia.stopponi@istruzione.it
mailto:annunziata.fortugno1@istruzione.it

		2023-08-10T11:51:31+0000
	TOMASELLI VERONICA


		2023-08-14T21:13:35+0200
	protocollo




